
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2023 

Chișinău 
 

 

Z:\008\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\32817\32817-redactat-ro.docx 

 

Cu privire la aprobarea proiectului de lege pentru aderarea 

Guvernului Republicii Moldova la Acordul privind Comitetul  

de coordonare în cadrul procesului reuniunilor miniștrilor apărării 

din Europa de Sud-Est, semnat la Sofia la 21 octombrie 2009 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 11 alin. (1) și art. 14 alin. (4) din Legea nr. 595/1999 

privind tratatele internaționale ale Republicii Moldova (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2000, nr. 24-26, art. 137), cu modificările ulterioare, 

Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

Se aprobă și se prezintă Parlamentului spre examinare proiectul de lege 

pentru aderarea Guvernului Republicii Moldova la Acordul privind Comitetul de 

coordonare în cadrul procesului reuniunilor miniștrilor apărării din Europa de 

Sud-Est, semnat la Sofia la 21 octombrie 2009. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 

 

Contrasemnează: 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor externe 

și integrării europene    Nicolae POPESCU 

 

 

Ministrul apărării     Anatolie Nosatîi  

 



3 

 

Z:\008\ANUL 2023\HOTĂRÂRI\32817\32817-redactat-ro.docx 

PARLAMENTUL REPUBLICII   MOLDOVA 

 

LEGE 

pentru aderarea Guvernului Republicii Moldova la Acordul privind  

Comitetul de coordonare în cadrul procesului reuniunilor miniștrilor 

apărării din Europa de Sud-Est, semnat la Sofia la 21 octombrie 2009 
 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.  

   

Art. 1. – Guvernul Republicii Moldova aderă la Acordul privind 

Comitetul de coordonare în cadrul procesului reuniunilor miniștrilor apărării din 

Europa de Sud-Est, semnat la Sofia la 21 octombrie 2009. 

 

Art. 2. – Ministerul Apărării va întreprinde măsurile necesare pentru 

realizarea prevederilor Acordului privind Comitetul de coordonare în cadrul 

procesului reuniunilor miniștrilor apărării din Europa de Sud-Est, semnat la Sofia 

la 21 octombrie 2009.  

 

Art. 3. – Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării Europene va notifica 

depozitarului îndeplinirea procedurilor naționale necesare intrării în vigoare a 

Acordul menționat.  

 

Art. 4. – Prezenta lege intră în vigoare la data publicării în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova. 

 

 Președintele Parlamentului 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


















